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использованием смарт-контрактов, обещает кардинально изменить монетарную политику 

Казахстана, превратив её в современный, динамичный и высокотехнологичный инструмент. 

Смарт-контракты позволят Национальному банку Казахстана точнее контролировать 

денежные потоки и оперативно управлять денежной массой, что откроет новые возможности 

для контроля инфляции и эффективности фискальной политики. Прозрачность и 

неизменяемость блокчейна создадут дополнительный уровень доверия к финансовой системе, 

снижая риски коррупции и упрощая контроль за целевым использованием бюджетных 

средств. 

Однако на пути к этой цифровой революции Казахстану предстоит справиться с рядом 

вызовов – от обеспечения кибербезопасности до адаптации правовой системы под новую 

реальность. Успешное преодоление этих преград сделает цифровой тенге не просто 

инновационным платежным средством, а символом будущего финансовой системы страны, 

готовой к вызовам цифровой эпохи и способной интегрироваться в глобальные тенденции. 

Цифровой тенге станет шагом к устойчивому и инклюзивному развитию, открывая Казахстану 

путь к лидирующим позициям в мире цифровых валют. 
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аумақтық ерекшеліктеріне, олардың ішкі саясаты мен халықтың менталитетіне негізделген өз 

жолымен дамыды. Салық жүйелерінің негізгі сипаттамаларын салыстырмалы талдау 

Еуразиялық экономикалық одақ шеңберіндегі интеграциялық процестердің даму 

тенденцияларын зерделеуге, кемшіліктерді анықтауға, оларды түзету жолдарын анықтауға, 

сондай-ақ қолданыстағы жүйелердің күшті жақтарын анықтауға мүмкіндік береді. 

Кілт сөздер: салық жүйесі, Қазақстан Республикасы, Қырғыз Республикасы, салық, 

салық саясаты, салық түсімдері. 

 

Аннотация: Каждая из изучаемых налоговых систем Республики Казахстан и 

Кыргызской республикой складывалась по собственному пути, исходя из исторических, 

экономических и социальных факторов, территориальных особенностей стран, их внутренней 

политики и менталитета населения. Сравнительный анализ основных характеристик 

налоговых систем позволит изучить тенденции развития интеграционных процессов в рамках 

Евразийского Экономического Союза, выявить недостатки, определить пути их исправления, 

а также определить сильные стороны существующих систем. 

Ключевые слова: налоговая система, Республика Казахстан, Кыргызская Республика, 

налог, налоговая политика, налоговые поступления. 

 

Abstract: Each of the studied tax systems of the Republic of Kazakhstan and the Kyrgyz 

Republic developed in its own way, based on historical, economic and social factors, territorial 

features of the countries, their domestic policies and mentality of the population. A comparative 

analysis of the main characteristics of tax systems will allow us to study the trends in the development 

of integration processes within the Eurasian Economic Union, identify shortcomings, determine ways 

to correct them, and determine the strengths of existing systems.  

Keywords: tax system, Republic of Kazakhstan, Kyrgyz Republic, tax, tax policy, tax 

revenues. 

 

Сравнение налоговых систем Казахстана и Кыргызстана представляет собой 

интересный пример анализа двух государств, имеющих общие исторические и культурные 

корни, но развивающихся с разными экономическими моделями и подходами к 

налогообложению. Изучение национальных налоговых традиций может подчеркнуть их 

уникальность в контексте глобализации и экономических реформ. Анализ налоговых 

отношений позволяет предложить пути оптимизации налоговых систем, для решения 

актуальных экономических проблем. 

Страны – соседи Казахстан и Кыргызстан выбрали разные пути развития, прошли через 

различные стадии внутренних трансформаций. Не совсем корректно сравнивать эти страны, 

по причине значительных различий по многим параметрам, таким как размер территории, 

численность населения, политическая система, имеющиеся природные ресурсы и др. По 

результатам 2023 года экономический рост обеих стран составил около 5%. 

Обе страны имеют определенные экономические недостатки, угрожающие их 

дальнейшему стабильному развитию. Бюджет Казахстана как одной из ведущих стран мира 

по запасам углеводородов полностью зависит от мировых цен на сырьевые ресурсы. 

Экономика Кыргызстана представлена в основном сферами услуг, туризма и 

промышленности. 

Общая структура налоговых систем. 

Казахстанская налоговая система считается одной из наиболее стабильных и простых 

в регионе. Она регулируется Налоговым кодексом, который постоянно обновляется для 

адаптации к изменениям в экономике. Государство активно использует налоговые стимулы 

для привлечения иностранных инвестиций и развития бизнеса, особенно в таких секторах, как 

добыча полезных ископаемых и технологии. 

Налоговая система Кыргызстана также основывается на рыночных принципах, однако 

более децентрализована и имеет меньшие масштабы. Налоговая политика Кыргызстана 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%8B%D1%80%D0%B3%D1%8B%D0%B7%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B0_%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%BC%D1%8B%D1%88%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
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направлена на поддержку малого и среднего бизнеса, что отражается в более гибких 

налоговых режимах и специальных программах для индивидуальных предпринимателей. 

Налог на прибыль. 

В Казахстане ставка корпоративного подоходного налога составляет 20%. Для 

некоторых секторов экономики, таких как сельское хозяйство, предусмотрены льготные 

условия, включая освобождение от налога или пониженные ставки. 

В Кыргызстане ставка налога на прибыль составляет 10% для всех компаний. Это одно 

из значительных преимуществ налоговой системы Кыргызстана, так как более низкая ставка 

привлекает предпринимателей, стремящихся снизить налоговое бремя. 

НДС (налог на добавленную стоимость). 

И в Кыргызстане, и в Казахстане применяется стандартная ставка НДС в размере 12%. 

Для ряда товаров и услуг, включая экспорт, в Казахстане действует освобождение от уплаты 

НДС. 

Однако в Кыргызстане для определенных категорий налогоплательщиков, таких как 

компании с малым оборотом, возможны специальные режимы налогообложения с более 

низкими ставками или освобождением от НДС. 

Индивидуальный подоходный налог. 

В Казахстане единая ставка подоходного налога для физических лиц составляет 10%. 

Дополнительно предусмотрены налоговые вычеты для определенных категорий граждан, 

таких как пенсионеры и инвалиды. 

В Кыргызстане подоходный налог также имеет единую ставку 10%. Эта одинаковая 

ставка для обеих стран делает налог на доходы физических лиц сравнительно низким в 

глобальном контексте, что способствует уменьшению налогового бремени на граждан. 

Налоговые льготы. 

Казахстан предоставляет налоговые льготы для малого бизнеса, сельскохозяйственного 

сектора, инвестиционных проектов и других сфер. Например, новые компании в сфере IT 

могут освобождаться от НДС. 

Кыргызстан также предоставляет налоговые льготы, например, для инвестиций в 

производство, в сферу туризма, для предприятий, использующих возобновляемые источники 

энергии. 

Налоговое администрирование. 

Налоговое администрирование в Казахстане осуществляется Комитетом 

государственных доходов Министерства финансов. Налогоплательщики могут подавать 

декларации онлайн, используя электронную подпись. 

В Кыргызстане налоговое администрирование осуществляется Государственной 

налоговой службой. Процесс налоговой отчетности также осуществляется онлайн. 

Социальные взносы. 

Казахстан требует от работодателей уплачивать социальные взносы на пенсионное 

обеспечение (10% от фонда оплаты труда) и медицинское страхование (2%). Работники также 

вносят обязательные взносы в пенсионный фонд. 

В Кыргызстане социальные отчисления для работодателей составляют около 17,25% от 

фонда заработной платы, что значительно выше, чем в Казахстане. Это включает в себя 

пенсионные и медицинские взносы. 

Специальные налоговые режимы. 

В обеих странах предусмотрены специальные налоговые режимы для малого и 

среднего бизнеса, что стимулирует их развитие и привлекает предпринимателей. В Казахстане 

действуют упрощенные режимы налогообложения для индивидуальных предпринимателей, 

включая патентную систему и единый совокупный платеж для самозанятых. Это позволяет 

значительно сократить налоговые расходы для малого бизнеса. 

Кыргызстан предлагает несколько специальных налоговых режимов для малого и 

среднего бизнеса, включая упрощенную систему налогообложения, которая позволяет 

предприятиям с малым доходом платить фиксированный налог вместо стандартного налога на 
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прибыль и НДС. 

Налоговая политика и стимулирование инвестиций. 

Казахстан активно применяет налоговые льготы и стимулы для привлечения 

иностранных инвесторов, особенно в сфере добычи полезных ископаемых и сельского 

хозяйства. Среди таких льгот — освобождение от налогов на несколько лет для новых 

проектов в приоритетных отраслях и налоговые каникулы для компаний, инвестирующих в 

определенные регионы страны. 

Кыргызстан также предоставляет льготы для иностранных инвесторов, но в меньшем 

объеме, чем Казахстан. В основном это льготы для проектов в сельском хозяйстве и туризме, 

однако они не столь значительны, как в Казахстане. 

Основную долю налоговых доходов бюджетов в 2023 году составляли: в Казахстане – 

корпоративный подоходный налог (24%) и НДС (24%), Кыргызстане - НДС (31%). Рост 

налогов и сборов за использование (добычу) природных ресурсов в 2023 году в сравнении с 

соответствующим периодом прошлого года в Казахстане был на 28%, в Кыргызстане на 53%. 

Проблемы и перспективы 

Казахстан сталкивается с проблемой налоговых уклонений и оптимизации, что 

приводит к потере государственных доходов. Страна активно работает над 

совершенствованием налогового законодательства, включая упрощение процедуры налоговой 

отчетности и повышение прозрачности. 

Кыргызстан старается сделать свою налоговую систему более привлекательной для 

инвесторов и бизнеса, снижая налоговые ставки и упрощая налоговое администрирование. 

В заключение можно сказать, что налоговые системы Казахстана и Кыргызстана имеют 

много общего, включая ставки подоходных налогов и наличие упрощенных налоговых 

режимов для малого и среднего бизнеса. Ключевым различием можно назвать более низкую 

ставку корпоративного подоходного налога (в Кыргызстане - налога на прибыль), что делает 

его более привлекательным для малого бизнеса. В то же время, Казахстан предлагает более 

развитую систему налоговых льгот для крупных инвесторов и стабильные правила 

налогообложения, что делает его более привлекательным для международных корпораций. 

Обе страны стремятся совершенствовать свои налоговые системы для улучшения бизнес-

климата и стимулирования экономического роста. 
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